

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



KADER HOLDINGS COMPANY LIMITED

開達集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：180)

截至二零二四年十二月三十一日止年度 全年業績公佈

開達集團有限公司(「本公司」)董事會宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二四年十二月三十一日止年度的業績，連同二零二三年的比較數字概述如下：

綜合損益表

截至二零二四零年十二月三十一日止年度

	附註	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
收入	3	343,711	372,543
其他收入及其他(虧損)/收益淨額	4	(2,262)	21,621
成品及半製品存貨的變動		33,636	15,941
成品的採購成本		(40,892)	(56,015)
耗用原料及物料		(45,531)	(16,829)
員工成本	5(b)	(150,468)	(163,223)
折舊	5(d)	(42,646)	(41,037)
其他經營費用	5(c)	(109,355)	(109,400)
經營(虧損)/溢利		(13,807)	23,601
財務成本	5(a)	(39,731)	(35,199)
應佔聯營公司溢利減除虧損		(19,355)	(15,893)
向一間聯營公司貸款減值虧損		(3,969)	(1,128)
投資物業重估虧絀		(112,368)	(57,643)
除稅前虧損	5	(189,230)	(86,262)
所得稅抵免	6	2,930	12,824
本年度虧損		(186,300)	(73,438)

綜合損益表(續)

截至二零二四年十二月三十一日止年度

	附註	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
以下各方應佔：			
本公司權益股東		(186,704)	(74,634)
非控股權益		<u>404</u>	<u>1,196</u>
本年度虧損		<u>(186,300)</u>	<u>(73,438)</u>
每股虧損			
基本	7(a)	(19.64) 仙	(7.85) 仙
攤薄	7(b)	<u>(19.64) 仙</u>	<u>(7.85) 仙</u>

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二四年十二月三十一日止年度

	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
附註		
本年度虧損	(186,300)	(73,438)
本年度其他全面收益 (除稅後及重新分類調整)		
隨後可能重新分類至損益的項目：		
換算香港境外附屬公司財務報表的匯兌差額 (經扣除稅項港幣零元)	<u>(1,316)</u>	<u>9,157</u>
本年度全面收益總額	<u>(187,616)</u>	<u>(64,281)</u>
以下各方應佔：		
本公司權益股東	(187,823)	(65,287)
非控股權益	<u>207</u>	<u>1,006</u>
本年度全面收益總額	<u>(187,616)</u>	<u>(64,281)</u>

綜合財務狀況表

於二零二四年十二月三十一日

	附註	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
非流動資產			
投資物業		1,915,264	2,023,641
其他物業、廠房及設備		218,805	237,134
		<u>2,134,069</u>	<u>2,260,775</u>
無形資產		284	318
於聯營公司的權益		55,655	61,342
其他金融資產		48,102	59,320
按金及預付款項		69,176	62,435
遞延稅項資產		22,289	18,834
		<u>2,329,575</u>	<u>2,463,024</u>
流動資產			
交易證券		4,019	10,076
存貨	8	269,638	285,136
本期可收回稅項		61	310
向一間聯營公司貸款		61,114	51,518
應收賬款及其他應收款項	9	96,060	105,882
現金及現金等價物		48,934	80,126
		<u>479,826</u>	<u>533,048</u>
流動負債			
應付賬款及其他應付款項及合約負債	10	141,216	142,437
銀行貸款		636,660	646,707
租賃負債		7,994	7,662
本期應付稅項		19,073	23,475
		<u>804,943</u>	<u>820,281</u>
流動負債淨額		<u>(325,117)</u>	<u>(287,233)</u>
總資產減除流動負債結轉		<u>2,004,458</u>	<u>2,175,791</u>

綜合財務狀況表(續)

於二零二四年十二月三十一日

	附註	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
承前總資產減除流動負債		<u>2,004,458</u>	<u>2,175,791</u>
非流動負債			
銀行貸款		37,054	12,307
租賃負債		10,587	18,018
遞延稅項負債		31,619	30,499
應計僱員福利		<u>88</u>	<u>147</u>
		<u>79,348</u>	<u>60,971</u>
資產淨額		<u>1,925,110</u>	<u>2,114,820</u>
資本及儲備	11		
股本		95,059	95,059
儲備		<u>1,825,056</u>	<u>2,012,879</u>
本公司權益股東應佔總權益		1,920,115	2,107,938
非控股權益		<u>4,995</u>	<u>6,882</u>
總權益		<u>1,925,110</u>	<u>2,114,820</u>

附註：

1. 財務報表編製基準

本公佈並不涵蓋截至二零二四年十二月三十一日止年度的綜合財務報表，惟當中所載資料乃摘錄自有關綜合財務報表初稿。

截至二零二四年十二月三十一日止年度的綜合財務報表包括本集團及本集團於聯營公司的權益。

綜合財務報表乃按照所有適用的《香港財務報告準則》（「《香港財務報告準則》」），此統稱詞彙包括香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的所有適用個別《香港財務報告準則》、《香港會計準則》（「《香港會計準則》」）及其詮釋）及《香港公司條例》的規定編製。綜合財務報表亦符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「上市規則」）的適用披露條文。

本集團錄得的流動負債淨額為港幣325,117,000元。儘管於二零二四年十二月三十一日錄得流動負債淨額，本集團於同日的現金及現金等價物為港幣48,934,000元。此外，基於管理層所編製涵蓋不少於自二零二四年十二月三十一日起十二個月期間的現金流量預測，以及於董事會批准財務報表之日的未動用的銀行融資額為港幣163,807,000元，董事認為，本集團經營活動產生的預測現金流量可加強本集團的財務狀況，並使本集團有足夠的財務資源履行自二零二四年十二月三十一日起未來十二個月內到期的財務責任。因此，本集團的綜合財務報表以持續經營基準編製。

編製綜合財務報表所用的計量基準為歷史成本基準，惟投資物業及債務及股本工具以其公允價值列賬則除外。

2. 會計政策的變動

本集團已將香港會計師公會頒佈的下列《香港財務報告準則》修訂本應用於當前會計期間的該等財務報表：

- 《香港會計準則》第1號(修訂本)，財務報表呈列－負債分類為流動或非流動(「二零二零年修訂」)及《香港會計準則》第1號(修訂本)，財務報表呈列－附帶契諾的非流動負債(「二零二二年修訂」)
- 《香港財務報告準則》第16號(修訂本)，租賃－售後租回的租賃負債
- 《香港會計準則》第7號(修訂本)，現金流量表及《香港財務報告準則》第7號(修訂本)，金融工具：披露－供應商融資安排

該等變動概無對所編製或呈列之本集團於當前或過往期間之業績及財務狀況帶來重大影響。本集團並無應用任何在當前會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

3. 收入及分部報告

本集團按部門管理其業務，而部門則按業務線劃分。按就資源分配及表現評估而向本集團最高層行政管理人員內部匯報資料的方式一致，本集團已呈列下列三個可呈報分部。並無綜合計算經營分部以組成以下可呈報分部。

玩具及模型火車： 製造及銷售塑膠、電子及填充式玩具以及模型火車。此等產品由本集團位於中國大陸的生產設施所生產。

物業投資： 出租寫字樓物業、商業大廈及工業大廈以賺取租金收入以及從物業持久升值中獲益。

投資控股： 證券投資。

3. 收入及分部報告(續)

(a) 收入分拆

按主要收入類別劃分的客戶合約收入分拆如下：

	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
《香港財務報告準則》第15號範圍內的客戶合約收入		
— 銷貨	293,842	322,751
來自其他來源的收入		
— 來自固定租賃付款的投資物業的租金總收入	49,869	49,792
	<u>343,711</u>	<u>372,543</u>

銷貨收入於貨品控制權轉移予客戶之時點確認。

本集團的客戶基礎多樣化，於二零二四年及二零二三年均無客戶與本集團的交易額超過本集團收入的10%。

(b) 分部業績、資產及負債

為評估分部表現及於分部之間分配資源，本集團的高級行政管理人員按以下基準監察各個可呈報分部應佔的業績、資產及負債：

分部資產包括所有有形資產及流動資產，惟不包括無形資產、於聯營公司之權益、遞延稅項資產、本期可收回稅項、現金及現金等價物、向一間聯營公司貸款及其他企業資產。分部負債包括所有負債，惟不包括應付一間聯營公司款項、本期應付稅項、遞延稅項負債及其他企業負債。

收入及開支乃參考該等分部所得的銷售額及該等分部所產生的開支，或因該等分部應佔資產的折舊或攤銷而產生的開支，分配至可呈報分部。

呈報分部溢利所用的計量方式為「經調整扣除利息、稅項、折舊及攤銷前的收入」，其中「利息」視為包括投資收入。為計算經調整扣除利息、稅項、折舊及攤銷前的收入，本集團的盈利已進一步就未具體分配至個別分部的項目作出調整，如應佔聯營公司溢利減除虧損及其他總部或企業管理成本。

除接收經調整扣除利息、稅項、折舊及攤銷前的收入有關的分部資料外，管理層亦獲得有關收入(包括分部間的銷售)、由分部直接管理的現金結餘及借貸所產生的利息收入及開支、由分部營運使用的非流動分部資產折舊、攤銷及減值虧損及添置的分部資料。分部間的銷售乃參考就同類訂單向外界人士收取的價格進行定價。

3. 收入及分部報告(續)

(b) 分部業績、資產及負債(續)

截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度，提供予本集團最高級行政管理人員作資源分配和評估分部表現的本集團可呈報分部資料載列如下：

	玩具及模型火車		物業投資		投資控股		總計	
	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
來自外界客戶之收入	293,842	322,751	49,869	49,792	-	-	343,711	372,543
分部間收入	-	-	4,763	4,106	-	-	4,763	4,106
可呈報分部收入	<u>293,842</u>	<u>322,751</u>	<u>54,632</u>	<u>53,898</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>348,474</u>	<u>376,649</u>
可呈報分部溢利／(虧損) (經調整扣除利息、稅項、折舊 及攤銷前的收入)	6,282	17,625	28,338	31,964	(3,485)	(6,538)	31,135	43,051
利息收入	228	220	1,365	4	2,448	3,685	4,041	3,909
利息開支	(27,707)	(27,346)	(12,024)	(7,853)	-	-	(39,731)	(35,199)
本年度折舊及攤銷	(26,292)	(38,455)	(16,388)	(2,616)	-	-	(42,680)	(41,071)
可呈報分部資產	528,957	586,857	2,055,283	2,144,977	256,215	256,514	2,840,455	2,988,348
年內增加之非流動分部資產	27,044	26,936	10,719	64,292	6,216	5,207	43,979	96,435
可呈報分部負債	838,613	846,027	149,109	131,494	4,318	7,282	992,040	984,803

3. 收入及分部報告(續)

(c) 可呈報分部收入、溢利或虧損、資產及負債的對賬

	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
收入		
可呈報分部收入	348,474	376,649
撇銷分部間收入	(4,763)	(4,106)
綜合收入	<u>343,711</u>	<u>372,543</u>
溢利或虧損		
可呈報分部溢利	31,135	43,051
撇銷分部間溢利	—	—
來自本集團外界客戶的可呈報分部溢利	31,135	43,051
其他收入及其他(虧損)/收益淨額	(2,262)	21,621
折舊及攤銷	(42,680)	(41,071)
財務成本	(39,731)	(35,199)
應佔聯營公司溢利減除虧損	(19,355)	(15,893)
向一間聯營公司貸款減值虧損	(3,969)	(1,128)
投資物業重估虧絀	(112,368)	(57,643)
綜合除稅前虧損	<u>(189,230)</u>	<u>(86,262)</u>
資產		
可呈報分部資產	2,840,455	2,988,348
撇銷分部間應收款項	(219,391)	(204,724)
	<u>2,621,064</u>	<u>2,783,624</u>
無形資產	284	318
於聯營公司的權益	55,655	61,342
向一間聯營公司貸款	61,114	51,518
本期可收回稅項	61	310
遞延稅項資產	22,289	18,834
現金及現金等價物	48,934	80,126
綜合總資產	<u>2,809,401</u>	<u>2,996,072</u>
負債		
可呈報分部負債	992,040	984,803
撇銷分部間應付款項	(219,297)	(204,724)
	<u>772,743</u>	<u>780,079</u>
應付一間聯營公司款項	60,856	47,199
本期應付稅項	19,073	23,475
遞延稅項負債	31,619	30,499
綜合總負債	<u>884,291</u>	<u>881,252</u>

3. 收入及分部報告(續)

(d) 地區資料

下表載列以下地區分佈的資料：(i)本集團來自外界客戶之收入及(ii)本集團的物業、廠房及設備、無形資產、非即期按金及預付款項及於聯營公司的權益(「指定非流動資產」)。客戶之地區分佈乃依據提供服務或交貨的地點劃分。指定非流動資產的地理位置乃基於資產的實際位置(倘為物業，廠房及設備)，或其被分配的營運地址(倘為無形資產)，或營運地址(倘為於聯營公司的權益及按金及預付款項)而定。

	來自外界客戶之收入		指定非流動資產	
	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
香港(居籍地)	45,669	49,118	1,925,169	2,056,674
中國大陸	5,937	5,243	49,289	53,048
北美洲	134,206	144,408	129,815	120,978
歐洲	151,321	171,446	52,926	54,659
日本	3,707	407	58,317	60,649
新加坡	547	760	43,668	38,862
其他	2,324	1,161	—	—
	298,042	323,425	334,015	328,196
	343,711	372,543	2,259,184	2,384,870

4. 其他收入及其他(虧損)／收益淨額

	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
其他收入		
向一間聯營公司貸款的利息收入	2,619	2,504
其他利息收入	1,422	1,405
股息收入	257	460
向租戶收取的空調、管理及保養服務費	4,699	5,023
管理服務費	1,496	1,473
材料收費	—	379
廢料銷售	62	—
雜項收入	2,241	2,210
	<u>12,796</u>	<u>13,454</u>
其他(虧損)／收益淨額		
出售其他物業、廠房及設備(虧損)／收益淨額	(4)	53
出售一間附屬公司之收益淨額	—	17
已變現及未變現匯兌(虧損)／收益淨額	(10,594)	8,163
證券買賣的已變現及未變現收益／(虧損)淨額	909	(291)
其他金融資產的已變現及未變現(虧損)／收益淨額	(5,369)	225
	<u>(15,058)</u>	<u>8,167</u>
	<u>(2,262)</u>	<u>21,621</u>

5. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／(計入)下列各項：

	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
(a) 財務成本		
銀行貸款利息	38,822	34,031
租賃負債利息	909	1,168
	<u>39,731</u>	<u>35,199</u>
(b) 員工成本		
薪金、工資及其他福利	135,960	147,492
僱主向指定供款退休金計劃作出的供款	14,508	15,731
	<u>150,468</u>	<u>163,223</u>
(c) 其他經營費用		
本年度其他經營費用包括：		
無形資產攤銷	34	34
減值虧損(撥回)／增加		
－貿易應收賬款	－	70
－其他應收款項	(1,154)	44
	<u>(1,154)</u>	<u>114</u>
核數師酬金－本集團核數師		
－核數服務	4,401	4,543
－非核證服務	160	184
核數師酬金－其他核數師	684	120
廣告及推廣	8,293	7,770
建築物管理及保安服務費	5,842	5,246
娛樂	2,608	3,092
燃料、電力及水	8,002	8,370
政府地租及差餉	2,493	2,362
保險	4,594	4,366
法律及專業費用	5,770	5,726
辦公用品	909	1,260
短期租賃的相關開支	489	154
郵費、電話及傳真	2,412	2,064
產品檢測費	1,091	404
維修及保養	8,881	3,363
研究與開發	413	779
特許權使用費、佣金及銷售服務費	9,858	8,510
分包費用	16,993	22,793
訂閱費用	332	230
工具及消耗品	1,520	1,465
交通及差旅	12,312	13,756

5. 除稅前虧損(續)

	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
(d) 其他項目		
折舊		
— 自置資產	32,652	31,131
— 使用權資產	9,994	9,906
存貨成本	168,014	183,413
存貨撇減撥回	(3,878)	(3,938)
投資物業的應收租金減除直接開支港幣7,641,000元 (二零二三年：港幣7,154,000元)	(42,228)	(42,638)

存貨成本包括有關員工成本、其他物業、廠房及設備折舊費用以及租賃開支港幣71,295,000元(二零二三年：港幣77,216,000元)，該數額亦已分別計入上文單獨披露的總額以及綜合損益表內各個開支類別中。

6. 綜合損益表內的所得稅

(a) 綜合損益表內的稅項指：

	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
本期稅項－香港利得稅		
本年度撥備	42	93
過往年度撥備不足／(超額撥備)	4	(13,983)
	<u>46</u>	<u>(13,890)</u>
本期稅項－香港境外		
本年度撥備	23	2,587
過往年度(超額撥備)／撥備不足	(802)	139
	<u>(779)</u>	<u>2,726</u>
遞延稅項		
暫時差異之產生及撥回	(2,197)	(1,660)
所得稅抵免	<u>(2,930)</u>	<u>(12,824)</u>

二零二四年香港利得稅乃按本年度估計應課稅溢利的16.5%(二零二三年：16.5%)計提撥備。

適用於中華人民共和國(「中國」)註冊的附屬公司的企業所得稅(「企業所得稅」)稅率為25%(二零二三年：25%)。

6. 綜合損益表內的所得稅(續)

(a) 綜合損益表內的稅項指：(續)

本集團英國(「英國」)及美國(「美國」)業務適用的企業稅稅率分別為23.5%(二零二三年：23.5%)及21%(二零二三年：21%)。

香港境外其他附屬公司的稅項乃按相關司法權區稅制的適用現行稅率計算。

(b) 稅務抵免與按適用稅率計算的會計虧損對賬：

	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
除稅前虧損	<u>(189,230)</u>	<u>(86,262)</u>
除稅前虧損的名義稅項，按相關司法權區獲得溢利的適用稅率計算	(32,394)	(43,470)
不可扣減支出的稅務影響	37,659	52,765
毋須課稅收入的稅務影響	(7,635)	(9,268)
之前未確認的已使用稅務虧損的稅務影響	(31)	(10)
未確認的未使用稅務虧損的稅務影響	606	449
未確認的其他暫時差異的稅務影響	(337)	554
過往年度超額撥備	<u>(798)</u>	<u>(13,844)</u>
所得稅抵免	<u>(2,930)</u>	<u>(12,824)</u>

7. 每股虧損

(a) 每股基本虧損

每股基本虧損乃根據本公司普通股權益股東應佔虧損港幣186,704,000元(二零二三年：港幣74,634,000元)及年內已發行普通股的加權平均數950,588,000股(二零二三年：950,588,000股普通股)計算。

(b) 每股攤薄虧損

於二零二四年及二零二三年，本公司均無具攤薄性的潛在普通股。因此，二零二四年及二零二三年的每股攤薄虧損均與每股基本虧損相同。

8. 存貨

已確認為開支及計入損益的存貨金額分析如下：

	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
已售存貨賬面值	171,892	187,351
存貨撇減撥回	(3,878)	(3,938)
	<u>168,014</u>	<u>183,413</u>

撥回過往年度所作的存貨撇減乃由於隨後出售該等存貨所致。

9. 應收賬款及其他應收款項

截至報告期末，應收賬款(計入應收賬款及其他應收款項)根據發票日並經扣除虧損撥備作出的賬齡分析如下：

	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
一個月以內	18,386	32,101
一至三個月	41,640	27,714
三至十二個月	4,923	20,808
十二個月以上	2,190	107
	<u>67,139</u>	<u>80,730</u>

10. 應付賬款及其他應付款項及合約負債

預期所有應付賬款及其他應付款項(應付關連公司及一間聯營公司款項除外)於一年內償付或確認為收入或須按要求償還。

應付關連公司以及一間聯營公司款項為無抵押、免息及須按要求償還。關連公司與本公司有共同董事及股東。

10. 應付賬款及其他應付款項及合約負債(續)

截至報告期末，貿易應付賬款及應付票據(計入應付賬款及其他應付款項)根據發票日作出的賬齡分析如下：

	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
一個月以內	4,141	7,740
一個月後但三個月內	7,097	7,765
三個月後但六個月內	4,478	3,256
六個月以上	254	1,618
	<u>15,970</u>	<u>20,379</u>

11. 資本、儲備及股息

(a) 股息

董事不建議派發截至二零二四年十二月三十一日止年度的末期股息(二零二三年：港幣零元)。

(b) 已發行股本

	二零二四年		二零二三年	
	股份數目 千股	港幣千元	股份數目 千股	港幣千元
法定：				
每股面值港幣0.10元的普通股	<u>1,000,000</u>	<u>100,000</u>	<u>1,000,000</u>	<u>100,000</u>
已發行及繳足普通股：				
於年初及年末	<u>950,588</u>	<u>95,059</u>	<u>950,588</u>	<u>95,059</u>

(c) 股份溢價

股份溢價賬的應用受《一九八一年百慕達公司法》第40條監管。

業務回顧

全球經濟動盪以及地緣政治緊張局勢及衝突對本集團於二零二四年的表現產生重大影響。地緣政治及金融因素，包括消費者信心疲弱及高通脹水平，導致全球經濟前景依然疲弱。為應對該等不明朗因素，本集團將持續使其業務多元化，尋求銷售機遇，並致力推行進一步措施以提高效率及加強成本控制措施。

玩具及模型火車

玩具及模型火車業務指製造及銷售塑膠、電子及填充式玩具以及模型火車。此等產品主要由本集團位於中國大陸的生產設施所生產，大部份均出售至美國、歐洲及中國大陸。截至二零二四年十二月三十一日止財政年度，收入約為港幣2.9384億元，較去年的收入約港幣3.2275億元減少約8.96%。

本集團將致力開拓新銷售商機及以具競爭力的價格生產高品質的產品以持續其業務。

物業投資

除核心玩具及模型火車業務外，物業投資業務亦扮演重要角色。本集團的物業位於香港及海外。截至二零二四年十二月三十一日止財政年度，本集團的租金收入約為港幣0.4987億元(二零二三年：約港幣0.4979億元)。租金收入佔本集團年內收入約14.51%(二零二三年：約13.37%)。

於回顧年度內，本集團的投資物業錄得估值虧絀約港幣1.1237億元(二零二三年：約港幣0.5764億元)。其主要投資物業開達大廈的出租率約為68%(二零二三年：約69%)。

風險及不明朗因素

本集團的財務狀況及經營業績可能受到與本集團業務有關的多種風險及不明朗因素影響。本集團識別到的主要風險及不明朗因素載述如下：

業務風險

本集團核心業務的表現將受到多種因素的影響，包括但不限於經濟狀況，即使有嚴格的經營程序，亦未必能完全減輕該等影響。

利率風險

本集團承受的利率風險主要來自銀行借貸。本集團以動態基準分析其利率風險，並採取具成本效益的方式管理此風險。

流動資金風險

流動資金風險指本集團因未能取得充足資金而在債務到期時不能履約的潛在情況。管理流動資金風險時，本集團監察現金流量，並將就銀行融資與銀行協商(倘必要)。

客戶風險

本集團的客戶基礎多樣化，於截至二零二四年十二月三十一日止年度，並無客戶與本集團的交易額超過本集團收入的10%。

外匯風險

本集團的主要資產、負債及交易乃以港幣、美元、英鎊(「英鎊」)、人民幣(「人民幣」)、日圓(「日圓」)、歐元(「歐元」)、澳元(「澳元」)及新加坡元(「新加坡元」)計值。因此，本集團面臨一定程度的匯兌風險，主要來自以匯率波動相對較高的英鎊、人民幣、日圓、歐元、澳元及新加坡元計值的交易。

環境政策及表現

本集團致力執行可持續及負責任的商業實踐。我們已制定一個全面的環境、健康及安全(「EHS」)管理制度以管理我們業務的環境足跡。環境、社會及管治(「環境、社會及管治」)委員會定期召開會議討論EHS事宜，以評估本集團的環境績效以及該制度的應用和相關政策。本集團亦同時制定環境、社會及管治風險管理制度，讓本集團能夠作出更好的決策，並協助我們的持份者識別及管理在多變的營運環境中的風險。為進一步提升我們的環境績效，我們根據有關溫室氣體排放、廢物產生及能源和水的使用之關鍵績效指標制定制度和政策，以實現我們的減排目標。本集團亦了解氣候變化的長期風險對我們的營運及業務環境影響深遠。

於二零二四年財政年度，就本集團所知，並無嚴重違反香港及中國大陸的適用環境法律法規。

與僱員、客戶及供應商的主要關係

本集團一直保持與其僱員、客戶及供應商的長期信賴關係：

僱員：

本集團相信僱員是我們業務成功的推動力。我們致力為僱員創造一個給予支持及創新的工作環境，以及樹立相互信任及鼓勵的企業文化。我們著重改善僱傭管理，保障僱員健康與安全，並確保僱員可充分發揮各自的優勢及潛力。我們尊重每位僱員的獨特見解及經驗。我們決心為合適的求職者及所有員工提供平等的就業及培訓機會。

客戶：

本集團致力透過優質產品及按時送貨以提高客戶忠誠度。我們已開發質量管理體系，將產品質量控制程序系統化及標準化。本集團堅信客戶滿意度對我們的業務至關重要，更為取決我們能否蓬勃發展的關鍵因素。我們亦歡迎所有客戶透過不同渠道提供對產品及／或服務的意見及建議。

供應商：

我們理解，供應鏈須符合我們的企業社會責任（「企業社會責任」）承諾，故我們選擇供應商時十分謹慎。所有潛在供應商須進行評估，包括填寫質素問卷調查、提供合規證明及遞交測試報告或參考樣本。我們亦定期進行供應商績效評估以評估其績效。除質素考慮因素外，我們亦考慮多項與環境、社會及管治相關的因素，包括反貪污、職業健康與安全、產品安全、勞工標準及環境保護。

更多詳情請參閱年度報告「環境、社會及管治報告」一節。

財務回顧

業績

董事會宣佈，本集團截至二零二四年十二月三十一日止財政年度的收入約港幣3.4371億元，較去年所報數字減少約7.74%；二零二四年的經營虧損約港幣0.1381億元，而去年的經營溢利則約為港幣0.2360億元。本集團截至二零二四年十二月三十一日止財政年度的權益股東應佔虧損約港幣1.8670億元(二零二三年：約港幣0.7463億元)，當中包括投資物業重估虧絀約港幣1.1237億元(二零二三年：約港幣0.5764億元)及財務成本約港幣0.3973億元(二零二三年：約港幣0.3520億元)。

流動資金及財務資源

於二零二四年十二月三十一日，本集團的每股資產淨額約港幣2.03元(二零二三年：約港幣2.22元)。本集團的流動負債淨額約港幣3.2512億元(二零二三年：約港幣2.8723億元)。銀行借貸總額約港幣6.7371億元(二零二三年：約港幣6.5901億元)，而有抵押銀行融資總額則約港幣8.7113億元(二零二三年：約港幣8.8275億元)。計入銀行借貸總額的循環貸款約港幣5.9650億元(二零二三年：約港幣6.0200億元)於到期後予以續期。本集團按銀行借貸總額除以總權益計算的負債比率約為35.00%(二零二三年：約31.16%)。大部份借貸均以浮動息率計息。本集團將就銀行融資與銀行協商，以應付營運資金所需(倘必要)。

資本架構

年內，本公司的股本概無變動。

本集團資產抵押

於二零二四年十二月三十一日，本集團賬面淨值約港幣18.2917億元(二零二三年：約港幣19.1883億元)的投資物業及若干租賃土地及樓宇已抵押予多間銀行，作為本集團獲授銀行融資的擔保。

重大收購及出售事項

於截至二零二四年十二月三十一日止年度，本集團概無重大收購及出售事項。

或然負債

於二零二四年十二月三十一日，本集團概無任何重大或然負債。

僱員及薪酬政策

於二零二四年十二月三十一日，本集團於香港特區、中國大陸、美國及歐洲僱用768名(二零二三年：817名)全職員工負責管理、行政及生產工作。本集團生產部門的員工人數會有季節性波動，而管理及行政部門的員工人數則維持穩定。截至二零二四年十二月三十一日止年度，員工成本約為港幣1.5047億元(二零二三年：約港幣1.6322億元)。本集團按僱員的表現、經驗及同行的現行慣例釐定僱員薪酬。在員工培訓方面，本集團鼓勵員工報讀提升技能及個人發展的課程。

前景

不可預測的全球經濟環境、劇烈的地緣政治衝突及激烈的競爭，將繼續為來年的經濟前景帶來挑戰。面對充滿挑戰及多變的全球經濟環境，本集團將繼續多元化業務、探索銷售機遇、提升生產效率及鞏固成本控制措施，以延續業務經營。本集團正在採取必要的措施來滿足開達大廈活化工程的要求，並持續看好其價值及租金收入將於未來穩定提升。

股息

董事不建議派發截至二零二四年十二月三十一日止年度的末期股息(二零二三年：港幣零元)。

暫停股東登記

本公司將於二零二五年六月十九日(星期四)至二零二五年六月二十四日(星期二)(首尾兩天包括在內)暫停股東登記，期間將會暫停辦理股份過戶登記手續。為確保有權出席應屆股東週年大會並於會上投票，所有填妥的過戶表格連同有關股票須於二零二五年六月十八日(星期三)下午四時三十分前遞交至本公司的香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖)。

購買、出售或贖回上市證券

年內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

企業管治常規

董事會根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄C1所載的企業管治守則(「企業管治守則」)設立其企業管治程序及職責，並據此檢討及監察董事及高級管理人員的職業培訓及持續發展，以及其政策及常規遵守相關法律及監管規定。本公司已採納並應用企業管治政策。於報告年度內，本集團已遵守企業管治守則所載的所有守則條文，惟如下所述偏離企業管治守則第C.2.1條的規定除外：

根據企業管治守則第C.2.1條，主席及主要行政人員的角色應有區分，並不應由一人同時兼任，而丁午壽先生同時兼任主席及董事總經理。董事會認為此架構無損於董事會與本集團管理層之間的權力及職權平衡，因大部份董事會成員為非執行董事及獨立非執行董事(「獨立非執行董事」)，於回顧年度內，本公司十位董事當中，六位為非執行董事及獨立非執行董事。鑑於丁午壽先生於業內擁有豐富的經驗，故董事會相信委任其出任主席兼董事總經理對本集團有利。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為本公司董事及擁有或可能擁有未公開內幕資料的有關僱員進行證券交易的標準守則。經過特定查詢後，於年內所有董事已確認一直遵守標準守則的規定。

審核委員會

審核委員會已與管理層審閱主要會計政策，並商討審計、內部監控及財務報告事宜，包括審閱截至二零二四年十二月三十一日止年度的全年業績。

核數師的工作範圍

本公佈所載有關本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合損益及其他全面收益表及其相關附註的數字，已獲本集團核數師畢馬威會計師事務所(執業會計師)同意與本集團本年度的綜合財務報表初稿所載的金額一致。畢馬威會計師事務所就此履行的工作並不構成核證聘用，故畢馬威會計師事務所不會就此公佈發表任何意見或核證結論。

承董事會命
開達集團有限公司
主席
丁午壽

香港，二零二五年三月三十一日

於本公佈日期，本公司執行董事為丁午壽先生，**SBS**，太平紳士(主席兼董事總經理)、丁王云心女士、丁天立先生及勞偉強先生；本公司之非執行董事為丁煒章先生；而本公司之獨立非執行董事為姚祖輝先生，**BBS**，太平紳士、鄭君如先生、趙式明女士，**BBS**，太平紳士及劉鎮榮先生。